1

南昌大学马克思主义学院 2026 年接收

推荐免试研究生预复试通知

为科学规范、公平公正的做好 2026 年接收优秀应届本

科毕业生推荐免试攻读硕士研究生（以下简称“推免生”）

工作，按照《关于 2026 年接收推荐免试研究生预报名工作

的通知》等文件精神和要求，现结合学院实际，就我院推荐

免试生预复试工作通知如下：

一、接收推免预报名的学科专业

注：此专业目录仅供预推免报名时参考，最终推免及录取专业以正式

公布的南昌大学 2026 年硕士研究生招生简章及专业目录为准。

二、预复试形式

线下复试

三、预复试内容

学院

代码
学院名称

专业

代码
专业名称

研究方

向代码
研究方向名称 学习形式 类型

016
马克思主

义学院
030500

马克思主

义理论
01

马克思主义基

本原理
全日制 学术型

016
马克思主

义学院
030500

马克思主

义理论
02

马克思主义发

展史
全日制 学术型

016
马克思主

义学院
030500

马克思主

义理论
03

马克思主义中

国化研究
全日制 学术型

016
马克思主

义学院
030500

马克思主

义理论
04 思想政治教育 全日制 学术型

016
马克思主

义学院
030500

马克思主

义理论
05

中国近现代史

基本问题研究
全日制 学术型

2

（1）外语口语与听力测试（满分 50 分）

（2）专业基础笔试（满分 100 分）

（3）综合面试（满分 100 分）

四、预复试安排

日期 时间 地点 复试内容

9月 19日 上午 8:30-9:30 文法楼 A456
《习近平新时代中国特

色社会主义思想概论》

9月 19日 上午 9:40-12:40

马克思主义中国

化研究、马克思主

义基本、近现代史

基本问题研究:文

法楼 A117
英语听力与口语测试 、

专业综合面试

思想政治教育:文

法楼 A118

五、总成绩计算办法

总成绩=（50 分外语+100 分专业面试+100 分综合面试）

/250*100

六、录取工作

1.我院将本次预推免复试合格者名单上报学校研究生招

生办公室进行审核。获得推免生资格的应届本科毕业生确定拟

申请的专业后，在中国研究生招生信息网（以下简称研招网）

3

的“推免服务系统”（网址：https://yz.chsi.com.cn/tm/）

填报专业志愿，推免生在规定时间内，登录教育部推荐免试服

务系统，确认接受我校发送的待录取通知，逾期未确认者视为

放弃。

2.参加我院预推免复试且成绩合格的考生将作为第一批

次拟录取对象，根据复试总成绩从高到低依次优先录取预推免

申报专业与正式报考专业一致的考生。

3.未参加预报名的推免生在教育部开通“推免服务系统”

后，可登录教育部系统进行报名。学院将根据招生计划剩余情

况决定是否发放复试通知和组织复试，具体安排以学院通知为

准。

七、考场纪律

面试结束，离开考场，请注意：在录取名单没有正式公布

之前，不得泄露面试的任何信息。否则按舞弊处理。

南昌大学马克思主义学院

2025 年 9 月 15 日

https://yz.chsi.com.cn/tm/